
ضرورت کاهش فساد ناشی از ارز 4200تومانی

مثلثی برای تحقق توسعه

مجلس انقلابی مبانی را فراموش کرده است

گفت وگوی رابرت مالی با وزیر خارجه عربستان درخصوص ایران

شاید اگر موضوع تشدید تحریم ها و تنگناهای 
اقتصادی و کاهش درآمدهای ارزی تا این اندازه 
دامن گستر نبود هرگز تصمیم سازان سیاسی و 
اقتصادی به رغم فسادانگیز بودن ارز ترجیحی 
به دلیل تاثیرآنی و بسیار شدید آن بر تمامی 
بخش های اقتصاد و بازرگانی، در فکر برچیدن 

بساط آن نمی افتادند.
در آخرین موضع گیری رسمی بالاخره دکتر 
خاندوزی، وزیر اقتصاد در حاشیه نشست 27 
مهرماه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی 
در جمع خبرنگاران با اشاره به تعیین تکلیف با ارز 
ترجیحی 4200 تومانی، گفته است: »پیشنهادهایی 
نیز مبنی بر جایگزینی ارز 4200تومانی مطرح 
است.« وزیر اقتصاد در عین حال یادآور شده 
است که »دولت به دنبال اصلاح رویه هایی است 
که منجر به افزایش منافع مردم از ارز ترجیحی و 
حذف رانت های مربوط به آن می شود، خواهد بود.«
زمانی طولانی پیش از این، یعنی از همان 
سال های نخستین سال های پیروزی انقلاب اسلامی 
که مسئولان وقت با حساب خود و با این فکر که 
تخصیص ارز ارزان قیمت دولتی برای واردات 
تمامی کالاها و برای مواد اولیه تولید یا صنایع 
مرتبط به تولید موجب تثبیت موقعیت اقتصادی 
کشور خواهد شد؛ حجم عظیم و قابل ملاحظه ای از 
ارز دولتی را به این امر اختصاص دادند که به رغم 
حسن نیت متولیان امر در جهت بهبود وضعیت 
رفاه و زندگی دهک های اجتماعی، به تدریج تبدیل 
به یک رانت نهفته برای آن دسته از سیاستمدارانی 
شد که در لایه های مختلف قدرت جا گرفته بودند 
و سرمایه ملی را تبدیل به یک رانت فزاینده برای 

خود و نزدیکانشان کردند.
در حالی که نرخ دلار ارزان قیمت دولتی 7 
تومان بود، نرخ دلار آزاد از رقم های دو سه برابری 
شروع شد تا به 140 تومان و در مدتی کوتاه به 
300تومان رسید. به عبارتی هر شرکت یا نهاد یا 
واردکننده ای که به دلار ارزان دولتی دسترسی 
پیدا می کرد در همان وهله نخست دارای قدرت 
خرید 20 تا 50 و حتی چندصد برابری می شد 

و این ارز ارزان قیمت که ترجیحی نامیده می شد 
به یک رانت فسادانگیز تبدیل شد و بسیاری را به 
ثروت های عظیم افسانه ای رساند بی آنکه به همان 
نسبت دهک های پائین جامعه از واردات یا تولید 
کالاهای  ارزان قیمت متناسب با این نرخ ارز 

برخوردار شوند.
انحراف عظیم دیگر در دهه های اول انقلاب، 
تخصیص بخش عمده ای از این ارز ارزان دولتی به 
واردات کالاهای بنجل غیر ضروری بود که به هیچ 
وجه نه نیاز مبرم مردم بودند و نه موجب مدرن 
کردن تکنولوژی فرسوده صنایع کشور می شدند. 
عملا رقابت واقعی، تولید کیفی، بازاریابی، بازارسازی 
و خلاصه آن چه که می توانست موجب اقتدار 
کشور و تحکیم اقتصاد ملی شود تقریبا در تمامی 
فرایندهای تولیدی به کلی در سایه قرار گرفت و 
تلاش و زد و بند برای دستیابی به مقدار بیشتری از 
ارز ارزان دولتی جایگزین شاخص هایی شد که جزء 
جدایی ناپذیر یک اقتصاد پویا و رشد یابنده هستند. 
به طور مثال در عرصۀ صنعت مرغداری یا دامداری، 
هر تعاونی یا تولیدکننده ای که برای پرورش دام و 
طیور به میزان بیشتری از نهاده هایی مانند کنجاله 
سویا، ذرت و جو ارزان قیمت دولتی دست می یافت؛ 
تعاونی برتر یا تولیدکننده ای بود که سود بیشتری 
می برد و در سایۀ این تدبیر اقتصادی کاهنده و زیان 
بخش؛ بازارهای دوگانه دوقیمتی شکل گرفت و 
کسی در فکر کاهش قیمت تمام شده کالا یا رقابت 
در فرایند تولید یا بازاریابی و بازارسازی نبود.چون 
هر کالایی اعم از مواد غذایی یا کالای صنعتی که 
ساخته یا تولید می شد، به راحتی فروخته می شد. 
اقتصاد کلان در خود فرو رفت و مفهوم خود را از 
دست داد واقتصاد و بازر گانی بی خاصیت دستوری 

توام با نظارت های بی انتها استقرار یافت.
این فرایند ویران کننده اقتصاد ملی، حتی فاصله 
طبقاتی را افزایش داد، به قاچاق کالا از گندم یا 
سایر مواد غذایی حتی صنعتی و نیمه صنعتی 
دامن زد و به کانون فساد برای دست یابی به ارز 
ارزان قیمت دولتی به بهانه های مختلف تبدیل شد، 
هرچه بیشتر بهتر! این پدیده عامل اصلی شکل 
گیری امضاء های طلایی و پست های کلیدی مرتبط 
به آن در دولت وحتی کمیسیونهای مجلس شد. 
اوج احداث این کریدور فسادانگیز در فروردین 

ماه 1397 و در مقابله ای شتاب زده و نابخردانه 
دولت دوازدهم در مقابل اعلام تشدید تحریم های 
موسوم به تحریم های »ترامپ نامتعادل« پدیدار 
شد، که بالغ بر 32میلیارد دلار سرمایه ملی را در 
دسترس بسیاری از کسانی قرار داد که کمترین 
سابقه تجارت را داشتند. تاسیس شرکت های خلق 
الساعه برای غارت این ثروت ملی و به بهانه این یا 
آن کالای ضروری برای مردم و مملکت آن چنان 
گسترش یافت که حیرت همگان را برانگیخت. 
بازرگانان و تجار یا واردکنندگان سرشناس و با 
سابقه خوب در این جادوی دلار 4200تومانی به 
بهانه های عامه پسند مقابله با انحصار کنار گذاشته 
شدند یا در سایه قرار گرفتند و نقشی در خور و 
شایسته برای اتاق های بازرگانی بخش خصوصی 
قایل نشدند. بسیاری از این نوکیسه های رانت جو 
و رانت خوار حتی کالاهایی که بابت واردات آنها 
ارز ارزان 4200 تومانی گرفته بودند را وارد نکردند 
یا کالایی را وارد کردند که در بازار تقاضا و سود 

بیشتری داشت.
دادگاههای بسیاری برپا شدند اما زخم چرکین 
ناشی از این تدبیر نابخردانه و حساب نشده هنوز 
بر پیکر نحیف اقتصاد کشور باقی است. با این 
همه تصمیم سازان کشور با اینکه می دانند در 
چه مخمصه ای گرفتار آمده اند، نگران واکنش های 
اجتماعی این رفرم اقتصادی هستند و می ترسند که 
این جراحی بیش از آنکه فکر می کنند خون ریزی 
داشته باشد و بسیاری از ذی نفعان رانت خوار ارز 
ترجیحی باد آورده زیر به زیر واکنش های اجتماعی 
را به بهانه های مختلف گسترش دهند و مدام و 
پیوسته تصمیم گیرندگان را از عواقب خطر ناک 

این رفرم بر حذر می دارند. 
اما تدبیر سنجیده این است که قبل از هر 
تصمیمی و از همین حالا و بی درنگ اقدام به 
تهیه و طراحی کارت های دیجیتالی برای 7 دهک 
جامعه کنند و از محل مابه التفاوت ارز 4200 
تومانی  واردات با ارز آزاد که در حجم 15 میلیارد 
دلار گفته می شود رقمی بالغ بر 800هزار میلیارد 
تومان خواهد شد، کارت های دیجیتالی خرید 
کالاهای اساسی و معیشتی به نسبت های مختلف 
طراحی کنند تا این رفرم اقتصادی عوارض کمتری 

داشته باشد.

توسعه از آن مقولاتی است که پیوندی وثیق با 
ظهور عصر مدرنیته دارد. در واقع از آن زمانی که 
انقلاب صنعتی در جوامع غربی در سایه پیدایش 
دولت های ملی عرصه ای جهت ظهور و بروز پیدا 
نمود جامعه بشری عطشی سیری ناپذیر جهت 
فتح دروازه های توسعه و پیشرفت را در خود 
مشاهده نمود. در این میان کمبود مواد و منابع 
اولیه جهت فرآیند تولید، جوامع سرمایه داری 
را مُلزم نمود که با بهره گیری از وسایل قهرآمیز 
نظامی، بساط سیاست های امپریالیستی و چپاول 
جوامع پیرامونی و ضعیف تر را بگسترانند و از آن 
به بعد شاهد لشگرکشی های مداوم و پیوسته 
دولت های مقتدر اروپایی به جوامع آسیایی و 

آفریقایی بوده ایم. 
با آغاز فرآیند استقلال طلبی جوامع پیرامونی 
و میل به استعمار زدایی، جوامع غربی دریافتند 
که دیگر نمی توان به مانند گذشته تنها با اتکاء 
با اهرم های نظامی و سخت به تامین مواد اولیه 
دست یافت. بنابراین آنها سعی کردند با شتاب 
در فرآیند تولید و صادرات محصولات خود و با 
بهره گیری از آن چیزی که متفکر آلمانی »کارل 
مارکس« آن را »ارزش اضافی« )که در فرآیند کار 
محقق می شود( لقب می دهد مسیر استثمار جوامع 
پیرامونی را این بار با بهره گیری از عناصر مادی 
و سرمایه ای ذخیره شده مالی ناشی از فرآیند 
تولید طی کنند. اما آنچه که نتیجه این فرآیند 

تاریخی را رقم زد چیزی نبود جز شکل گیری 
آنچه که متفکران نظریه »نظام جهانی« از آن 
بعنوان تقابل شمال صنعتی و پیشرفته در برابر 
جنوب توسعه نیافته و ضعیف یاد می کنند. با 
گذر زمان هر روز شاهد و ناظر تعمیق و گسست 
هرچه بیشتر این شکاف های اقتصادی بین این دو 
دسته از کشورها بوده ایم. در واقع اطلاق عنوان 
شمال صنعتی و جنوب توسعه نیافته بیش از آنکه 
حاوی معنایی جغرافیایی باشد، ناظر بر مفهومی 
اقتصادی است. بنابراین آنچه که امروز در چارچوب 
نظریه های اقتصاد سیاسی بین المللی مورد مطالعه 
قرار می گیرد دقیقاً بررسی ابعاد همین تعارضات 
اقتصادی و علل و عوامل پیدایش و شکل گیری آن 

و روش ها و مدل های تعدیل این شکاف ها است.
با ذکر این مقدمه باید عنوان کرد که مکاتب 
سیاسی و اقتصادی هرکدام به شیوه ای منحصر 
به فرد به سراغ راه های نیل به مسیر توسعه 
رفته اند. طبیعی است که پرداختن به هرکدام از 
این مدل ها از حوصله این بحث خارج است؛ اما به 
نظر می رسد که تجربه کشورهای آسیای جنوب 
شرقی در جهت نیل به توسعه، تجربه ای مفید 
فایده جهت این بررسی باشد. در ابتدا باید عنوان 
نمود که شکل گیری و استقرار دولتی توسعه گرا که 
کارگزاران آن درک درستی از مسیر توسعه، الزامات 
آن و دغدغه رشد و پیشرفت را داشته باشند و 
اندیشه آن را به خوبی در سر بپرورانند از ضروریات 
فرآیند توسعه است. همچنین باید توجه داشت که 
توسعه، فرآیندی است که خود معلول تغییرات 
بنیادین در ساختار نظام اجتماعی جامعه است 

که این دگرگونی قطعا همراه با خود تنش هایی 
را نیز به همراه خواهد آورد؛ چرا که در این فرآیند 
تغییرات، برندگان و بازندگانی ظهور خواهند کرد 
که فضا و پتانسیلِ منازعه را ایجاد خواهند نمود. 
تجربه کشورهای آسیای جنوب شرقی و همچنین 
کشورهای حوزه اسکاندیناوی را به عنوان دو تجربه 
مفید در این خصوص می توان عنوان نمود که اولی 
با بهره گیری از سیاستی اقتدارآمیز و دومی با 
بهره گیری از سیاست سوسیال دموکراسی سعی 

کردند در مسیر توسعه قرار گیرند.
براساس آنچه که گفته شد موفقیت این مدل 
نیازمند دولتی قدرتمند و کارگزارانی است که 
درک درستی از اهداف و کارویژه های توسعه 
داشته باشند. در سایه عدم رشد و پویایی بخش 
خصوصی، جامعه مدنی و بورژوازی ملی، این دولت 
است که با بکارگیری سیاست هایی توسعه بخش، 
کارویژه هایی مشخص را برعهده می گیرد که روند 
توسعه را به پیش خواهد برُد. اما در ادامه، تحقق 
توسعه نیازمند لوازم دیگری نیز هست. شکل گیری 
و رشد بخش خصوصی و جامعه مدنی و تحول در 
فرآیند کار و انباشت سرمایه اجزائی ضروری و لازم 
جهت نیل به توسعه هستند. چنانچه دولت، سرمایه 
و جامعه مدنی بتوانند در یک چرخه تقسیم کار 
اجتماعی، وظایف خود را به خوبی محقق سازند، 
ما می توانیم به قرار گرفتن در مسیر توسعه امیدوار 
باشیم؛ چرا که عدم کارایی و تاثیرات مثمرثمر در 
کارویژه های هرکدام از این نهادها، فرآیند توسعه را 

با مشکلاتی روبرو خواهد ساخت. 
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تصویب قانون محرمانگی اموال و دارایی های 
مسئولین در کمیسیون قضایی مجلس موجب 
عکس العمل نیروهای مومن و انقلابی شده و در 
رسانه ها و فضای مجازی واکنش های متفاوتی 
نسبت به این عقبگرد و محافظه کاری مدعیان 

انقلابیگری دیده می شود.
بحث رفتار کارگزاران حکومت دینی و شرایط 
اموال و دارایی های حاکمان در هنگام زمامداری از 
بحث های جدی آموزه های شیعه است و شرایط 
آن در متون دینی همانند نهج البلاغه با صراحت 
بیان شده است. در دوران معاصر مباحث مشروعه 
خواهی در نهضت مشروطه و پس از آن در 
دوره ای که گفتمان اسلام سیاسی احیا می شود 
اندیشمندان شیعی نظریاتی درخصوص تشکیل 
حکومت اسلامی ارائه می دهند و شرایط حاکمان 
در حکومت اسلامی به طور مفصل در نوشته های 
اندیشمندان و روشنفکران دینی آمده است. 
مرحوم شریعتی از افرادی است که دغدغه این 
مسئله را داشت و در کتاب تشیع علوی و تشیع 

صفوی به این آسیب ها پرداخته است. وی اشاره 
دارد عالمان دینی دوره صفوی وقتی در کنار 
قدرت سیاسی قرار گرفتند، در دوگانه رد یا تایید 
مفاسد شاهان صفویه سکوت اختیار می کردند 
و برای اینکه در معرض نقد و اعتراض مردم قرار 
نگیرند در بیان خود دچار شدت و ضعف می شدند 
یعنی بر بعضی از احکام و توصیه های مذهب که 
از محرمانگی قدرت سیاسی حمایت می کرد تاکید 
داشتند و بعضی از احکام همانند امر به معروف و 
نهی از منکر از سطح کارگزاران حکومت به سطح 
جامعه تقلیل می یافت و فقط شامل جامعه مومنان 
می شد. این شرایط احکام و فتاوای جدید را شکل 
می داد که محافظه کارانه و در خدمت حاکمان 
حکومتی بود و با روح اسلام و مذهب انقلابی 
تشیع زاویه داشت. بنابراین دکتر شریعتی بر این 
مواضع ظاهرگرایانه و مصلحت اندیشانه انتقاد 
داشت و بدنبال اصلاح و بازگشت به حقیقت بود.  
حسابرسی و کنترل اموال و دارایی های مسئولان 
نظام از سال های اول انقلاب جزو موضوعات اصلی 
انقلابیون بوده و در بیانات بنیانگذار انقلاب آمده 
است. امام همواره به مسئولین یادآوری می کرد که 
فراموش نکنید که چه بودید و چه شدید و خودتان 

تبدیل به طاغوت دیگری نشوید که مردم بخواهند 
شما را نابود کنند. ایشان مدام تذکر می داد و این 

خطر را احساس می کرد.
در این شرایط باتوجه به آمار پرونده اختلاسها 
و فساد دولتی که سالانه از رسانه ملی منتشر 
می شود این مصوبه و محرمانه کردن درآمدها نه 
تنها گامی در جهت شفافیت و پاسخگویی نیست 
بلکه موجب افزایش ارتشا و اختلاس شده و وضعی 

به غایت فساد انگیز را شکل می دهد.
 نکته دیگر جایگاه رتبه جمهوری اسلامی 
در میزان سلامت شغلی و مبارزه با فساد اداری 
در بین کشورهای جهان است. بانک جهانی در 
سال 2010 وضعیت قوانین حوزه شفافیت اموال 
و دارایی مربوط به مقامات 171 کشور را مورد 
بررسی قرار داده است. در این تحقیق 131 کشور 
شرایط مطلوب دارند ولی شوربختانه جمهوری 

اسلامی شرایط نامطلوب دارد. 
لذا جدا از توصیه های ائمه دین و مبانی مذهب 
در دوره مدرن دغدغه نظام سیاستگذاری، شفافیت 
و اصلاح قوانین گذشته برای قرار گرفتن کارگزاران 
حوزه سیاست در اطاقهای شیشه ای است تا مفاسد 

سیاسی به حد حداقل خود تنزل یابد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران با وزیر 
خارجه عربستان سعودی به گفت وگو درخصوص 
برنامه هسته ای ایران پرداخت. به گزارش ایسنا، 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
روز چهارشنبه با فیصل بن فرحان بن عبدالله آل 
سعود، وزیر خارجه عربستان سعودی به گفت وگو 

درخصوص برنامه هسته ای ایران پرداخت.
فیصل بن فرحان و رابرت مالی -که به ریاض 
سفر کرده است - همچنین درخصوص آنچه که 
»اهمیت تقویت اقدام مشترک جهت متوقف کردن 

حمایت ایران از شبه نظامیان تروریست که امنیت و 
ثبات خاورمیانه و جهان را در خطر قرار می دهند« 

خوانده شد، گفت وگو کردند.
رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
هفته گذشته اعلام کرده بود که در روزهای 
آینده به امارات متحده عربی، عربستان سعودی 
و قطر سفر خواهد کرد تا درباره رایزنی ها در وین 
برای احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 

گفت وگو کند.
مالی روز چهارشنبه گفت که رایزنی های در 

جریان این سفر منطقه ای روی محدود کردن 
برنامه هسته ای ایران متمرکز خواهد بود و دولت 
بایدن نیز در حال بررسی سایر گزینه ها در صورت 

شکست مذاکرات برجامی است.
وزارت خارجه عربستان نیز در صفحه توییتر 
خود اعلام کرده بود که عادل الجبیر، وزیر مشاور 
دولت عربستان در امور خارجه با رابرت مالی 
دیدار و رایزنی کرده است. دو طرف در این دیدار 
درخصوص آخرین تحولات منطقه و مسائل مورد 

اهتمام مشترک بحث و تبادل نظر کرده بودند.

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

خبر

پنجشنبه 29  مهر   1400- 14  ربیع الاول 1443 - 21  اکتبر 2021 - سال بیستم - شماره  5558-  8 صفحه - 5000 تومان

منصور انصاری

محمد آخوندپور امیری

علی اکبر مختاری

احتمال تخریب 2۰۰ خانه تاریخی در شیراز برای توسعه شاهچراغ

طرح 57 هکتاری، 7 سال پس از لغو، دوباره احیا شد!
گروه فرهنگی: طرح توسعه حرم حضرت احمد بن موسی)ع( شاهچراغ در شیراز که هفت سال پیش لغو شد 
تا خانه های بافت تاریخی شیراز حفظ شود، دوباره در دستور کار دولت ابراهیم رئیسی قرار گرفته تا صدای اعتراض 
حامیان میراث فرهنگی را بلند کند.به گزارش »مردم سالاری آنلاین«، طرح توسعه حرم شاهچراغ موسوم به طرح 57 

هکتاری، در سال 89 از سوی شورایعالی شهرسازی و معماری به تصویب رسید و ...

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی  به تهران می آید

گروسی به دنبال 
دیدار با رئیسی

صفحه7

صفحه3

صفحه4

صفحه2

صفحه3

تولید واکسن ایرانی فخرا متوقف می شود

سرنوشت تلخ واکسن های ایرانی کرونا

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت که طی روزهای آینده برای دیدار با مقامات ایرانی به تهران سفر 
خواهد کرد. به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگو با شبکه بلومبرگ 
از سفر قریب الوقوع خود به ایران خبر داد. گروسی در ادامه گفت که امیدوار است بتواند با سران ایران برای حل 

اختلافات درخصوص بازرسی های آژانس که از نظر او در شرایط حساس و شکننده ای قرار دارد، گفت وگو کند.
وی در پاسخ به سوالی درباره سفر اخیرش به واشنگتن و دیدار با مقامات آمریکایی گفت: خب، این بخشی از کار 
عادی من است که با کشورهای عضو آژانس تعامل داشته باشم. ایالات متحده یکی از شرکای کلیدی آژانس است 

و طبیعی است که موضوعاتی برای گفت وگو با یکدیگر داشته باشیم. 

در شهریورماه رقم خورد

وصول 90 درصد چک های بانکی

ماده 2 لایحه رتبه بندی معلمان 
در مجلس تصویب شد

دو شرط لازم برای تعیین فرسودگی خودروها
فاجعه ای به نام موتورسیکلت های فرسوده

حالا که براساس آیین نامه اجرایی ماده 8 قانون هوای  پاک، ملاک اسقاط انواع خودروها معاینه فنی است، این  پرسش 
مطرح می شود که آیا این آیین نامه ضمانت اجرایی نیز دارد؟ یک کارشناس می گوید: راهکار ارائه شده در آیین نامه جدید 
کارآمد است اما نظارت بر مراکز معاینه فنی و رصد معاینه فنی  خودروها دو شرط لازم جهت اجرای مطلوب این آیین نامه 

و تعیین خودروهای فرسوده است.
صفحه 4صفحه 7

موسویان مطرح کرد

دو سناریو 
برای نجات برجام

حسین راغفر مطرح کرد

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی
 تورم را افزایش می دهد

صفحه 5


